Manoel Dourado Soares.

Hæc sententia Auditoris confirmata fuit, & fundata indelibetationibus sequentibus.

Instantia tunc & eo casu transit ad successorem maioratus quando mota questione à possidente illius super aliquibus iuribus & bonis ad eum pertinentibus pendente lite decessit, & successor maioratus ejus obitu protali habitus sine controvèrsia & contradictione ac cæterorum bonorum possessor tanquam interesse habens, & ad defendendum eum paratus, ac obligatus causam prosequi intendit, & ad hanc obligationem satisfaciendam se offert,

Pars III.

& habilitare conatur, & in his terminis loquuntur DD. qui resolvunt ad illum instantiam transire, ut videre est apud DD. Castilh. controv. lib. 2. cap. 9. per tot. Valens. 1. tom. cons. 60. à n. 1. Larrea dec. 35. Peguera dec. 20. q. 2. Cancer 2. tom. variar. cap. 16. Gracian. cap. 736. à n. 18. P. Molin. de justit. disp. 647. n. 4. plures alios refert Barb. glosator ad Ord. lib. 3. tit. 27. §. fin. num. 7. hanc conclusionem ponend. 5. lis cx. 18 pta cum possidente maioratus transit ad successionem in maioratu, at vero in præsenti inspectione nimis diversa sunt, non actio mora in appendice eo tendebat, ut A. successor maioratus declararetur, R. penitus ab illius successione excluso, & per consequens contentio erat superius successionis, & in hoc casu nunquam appellatrix poterat R. defuncto se ad causam prosequendam habilitare, tum ex eo quoniam illius hæres non est tum etiam quoniam non potest consequi via summaria habilitationes id quod requirit altiorem indaginem, & via ordinaria ager, ut definiatur, tum etiam quoniam cum contentio sit, an R. verus & legitimus successor esset maioratus, quæ est principalis causa in hoc puncto, appellatrix non est legitima contraditoris, nec adeam attinet sive ratione aut interesse si talis judicatus sit nec ne, & ideo deficiet meum fundamentum principale habilitationis, quæ ad eum finem dirigitur, ut interesse in causa habentes eam prosequentur, & auditii sint, declarat Cabed. p. 1. dec. 198. & DD. citat. à Barbos. ad d. §. fin. n. 3. & si objiciat principale in tantum habilitationis esse ut successor maioratus declaretur, hoc non est materia causa, superquam talis habilitatione cadere possit immo resultat manifesta contradictione & repugnancia, ut habilitata

Ppp bilitata

bilitata pro successore postea repel-latur & contraria proferatur senten-tia ultra quod Judices appellationis ad cuius prosequutionem habitatio-nem procurat, de hac materia cognoscere non possunt, cum tantum jurifictionem habeant super ea quæ per appellationem devoluta sunt, nempe an Reus in cuius locum se subrogare intendit, sit legitimus successor mai-oratus, & sic appellatus tanquam tertia super cujas jure adhoc non contenditur, non potest se ingerere, ut de eo cognoscatur contra text. in element. de appellat. L. per hanc Cod. temporib. appellationum nec manet destituta remedio quoniam ad viam ordinariam recurrere potest, prout in sententia ei jus reservatur, & poterat etiam medio oppositionis se subvenire, quod proponit Ord. lib. 3. tit. 20. §. 31. qua propter meo inepte iudicio intendit appellatrix se habilitare ex causa in qua nullum interesse habere potest, nec est legitime contradictoris, & maxime quia dico quod sententia confirme-tur in instanti appellatiene R. in il-la causa penitus repulso, hoc ei non officit, ut ostendo meliori jure successionem maioratus consequatur, utendo remedio à jure & Ord. preposito.

Ultra quod quoniam instantia erat perempta, & consequenter ha-bilitatio infructuosa, quoniam ut constat ex tenore suo extracta à pro-cessu appenſo, & in his actis pon-derata fol. 213. unde Reus condem-natus ad sententiam appellationem interposuit, & eo defuncto ejus hæ-res eam ratificavit, & habilitatus fuit, cumque intra terminum sex men-sium statutum in Ord. lib. 3. tit. 90. §. 3. eam prosequi non valet citatus ad desertionem ut in d. Ord. requiri-ritur interdictio non apparuit, immo declaravit, nullam dubitationem ha-

bere ut appellatio pro deserta judi-cata fuisset, & ita definitum fuisse afferitur, quibus interminis instan-tia in totum persit ex depositione ordin. cessat totale fundamentum habilitationis ex quibus & aliis à Patrono appellati consideratis Au-ditoris indubie sententiam confirma-re. Ulyssipone 669.

Da Cruz Freire. revocata Judicis sententia.

In eodemmet confensiere Judices Noronha. & Cardoso.

Atque ita verior videtur hæc re-solutio.

Et quando contraria sententia ¹⁹ sequenda foret, limitatur quando prædecessor cum quo fuit cæpta instantia, non se bone se habuit, in ad-duendis defensionibus quas habe-bat, vel habuit culpam aut comisit delictum subtractionis instrumentorum, aut falsitatem in illis, quia tunc non transit instantia ad successorem sed novo libello agit potest quia d. actu non præjudicant successori, nec omissiones aut delicta prædeces-soris, nec in hoc casu transit instantia L. dictum §. si compromisero ff. evict. L. petro §. fratre ff. leg. 2. cum aliis de quibus Molin. de primog. lib. 4. cap. 9. n. 10. & probat text. in L. 3. ff. de interdict. & releg. ibi: quæ vero non à patre, sed à genere, à Civitate, à rerum natura tribuntur ea manere eis in columna. L. si erro-gator 22. ff. de adopt. ibi: quia hoc non iudicio ejus, ad eum pervenit, sed principali providentia L. unum ex familia §. sed si fundum & §. si de falsidia ff. leg. 2. Mier. de maior. 4. p. q. 14. n. 28. 29. & 31. probat text. elegans & singularis in L. si prætor §. Marcellus ff. judic. ubi in simili hæc verba J. C. inquit existimo de-bere judicem quærellam admittere probat etiam Sanch. de matr. lib. 7. disp. 100. n. 4. & 8. ibi: Tertio de-ducitur

ducitur, ut hæc sententia rescindatur oportere condemnatum uti nova quærela novoque libello. *Notat Mier. de maior. d. q. 14. n. 28. ibi:* sed quod de novo audiendus est & rationem præstat *Valeron de transact. tit. 3. q. 2. n. 13.*

20. Et in specie hujus limitationis, ita supponunt & resolvunt DD. citati pro contraria openione, ut tenet *Valenz. d. cons. 60. n. 61. ibi:* Neque obstat resolutio *Molin. de primog. lib. 4. cap. 8. n. 6. & Valasc. cons. 160. n. 1.* quatenus videntur tenere instantiam transfire in successorem maioratus; nam ex fundamentis superius deductis, certior, & securior est opinio contraria; & in rigore opinionis *Molin. limitatur*, quando prædecessor cum quo fuit cæpta instantia, non se bone habuit in adducendis defensionibus, quas habebat & num. seqq. multis comprobavit exornat & idem inquit *Valasc. d. cons. 160. n. 1. ibi*: Frequens est quæstio ista apud Tribunalia nostra; An in successorem maioratus transeat instantia litis, incoata à possesso! & vidi, non semel in senatu nostro judicatum transfire, ad præcidendas lites novas, & quando non opponitur, collusionem aliquam intervenisse in lite, vel aliquid relevans omisum in processu litis, & tenet etiam *Castil. lib. 2. contr. cap. 9. n. 9. & lib. 5. cap. 157. n. 22. & seqq. Fusar. de subst. q. 620. n. 4. Capiblani tom. 2. de Baron. cap. 73. in fine Lencal ad Peregrin. de fideicomiss. art. 53. pag. mihi 361. vers. hæc concessio, Add. ad Rot. cons. 82. n. 6.*

21. Quare etiam in hoc casu neque præjudicant acta nec sententia, ut dicunt jura & DD. quos ego ipse refero forens. resol. cap. 4. n. 84. & novissima impressione in add. tom. 1. pag. 324. & 325. atque ita in hoc casu non obstat res judicata ex di-

Pars III.

Etis & quæ in simili tradit *Cald. cons. 36. n. 1. & seqq.*

Limatur etiam quando pars litigans est minor²², quia tunc potest implorare restitutionem in integrum adversus sententiam, & instantiam etiam judicatam, ad hoc ut revertentur, & non transeat, ut eleganter & in specie tradidit *Valenz. d. cons. 60. n. 48. ibi*: & ita quanvis acta d. litis præjudicant d. Domino Ferdinando Valdes, adhuc dicto minori competit contra ea restitutio, non solum quando acta fuissent cum alio, sed etiam si facta fuissent cum d. minore, & causa decisa, nam minor restituitur contra lesionem resultantem, exactis, & sententia nec possunt nocere dicto minori acta cum illius patre; nam actus tertii ²³ non præjudicant minori quoad restitutionem in integrum, & ibi multos refert & n. 49. & 50. & n. 51. prosequitur his verbis. Et eadem in integrum restitutio competit d. domino Francisco minori adversus quemcumque actum præjudiciale, à patre illius factum, in limitationem, desistentiam, renunciationem juris quod maioratus habebat, & eleganter interminis num. 71. vers. quod certius *ibi*: Quod certius est, quando maioratus successor est persona privilegiata, prout est ratione minoris ætatis d. D. Franciscus de Valdes, casus in quo non loquitur aliquis Doctorum, qui opinati fuerint instantiam transfire in successorem, in cuius generalitate non comprehenditur privilegiatus, cui competit beneficium restitutionis in integrum, & ibi DD. multos allegat, & usque ad finem confirmat.

Et quid quando lis est super la- ²⁴ ceratione institutionis facta ab antecessore an noceat explicat *Bichius dec. 160. n. 16. 17. & 18. & per tot. & transfire instantiam vidi judicatum*

in causa Joannis Pereira de Vasconcellos & etiam in causa spolii & possessoria circa prioritate possessionis; & in processu Francisco da Costa Correa cum Antonio Vieira apud Notarium Manoel de Goes Pinheiro Et vide Carleval de judic. tit 3. disp. 14. n. 1.

No Feito de Francisco da Costa Correa com Antonio Vieira Veigaõ, Escrivão Manoel de Goes Pinheiro, se deu a sentença seguinte.

Acordaõ os do Dezembargo, &c. Aggravado foy o aggravante pelos Dezembargadores da Casa do Porto em confirmarem a sentença do Juiz: revogando sua sentença vistos os autos, e como delles se mostra estar já pendente a causa sobre a posse do morgado da contenda, com o pay do aggravado, e conforme a direito contra elle de via passar a instancia no mesmo estado em que se achava por morte do dito pay, por quanto posto o aggravado allegue não existio seu herdeiro, contendere contudo ser seu sucessor no morgado, o que he bastante para contra elle passar a dita instancia, pois ficou sendo sucessor necessario, ainda que particular, por tanto recebem os artigos de habilitaçā, e os julgaõ por provados para effeito de se continuar com o aggravado a causa de posse, que com seu pay estava principiada: e condemno ao aggravado nas custas dos autos. Lisboa 14. Dezembro de 1686.

Vieira. Vogado. Rezende.

Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Tota questio hujus contentionis est, utrum litis instantia cæpta cum patre super maioratus possessione, qui in illa præcedere, & conservari contendebat (mortuo patre ante sententiam) transeat contra filium qui se ex propria persona noviter in prædicti maioratus possessionem

introduxit, confitens se illius successorem esse, & non patris hæredem.

Transire in his terminis instantiam litis contra filium mihi juri consentaneum magis videtur per text. in L. si operarum 29. ff. de oper. libertor. tenent Molin. de primog lib. 4. cap. n. 6. qui dicit hanc esse communem opinionem ex Jason in L. 1. ff. ad Trebell. n. 10. Larr. p. 1. decif. 35. n. 17. & 18. & fere per totam Castilh. tom. 2. cap. 9. n. 1. cum seqq. Valasc. cons. 160. Peregr. de fideicom. art. 53. n. 6. Cald. Pereira in forens. question. lib. 1. q. 23. n. 81 qui n. 83. vers. Sed prima opinio dicit hanc esse communem, & ve- 26 riorem opinionem, quod adeo procedit contra maioratus particularem successorem, ut locum habeat in lite cæpta, quanvis non contestata ita Molin. loco citato; Cald. dict. n. 81 in fin. & declarat text. in dict. L. operarum.

Vim magnam suæ defensionis in hoc processu facit aggravatus in eo, quod hæres patris non fuit, & ab ejus hæreditate se abstinuit illam repudiando (de quo non constat) confitens vero se in maioratus possessionem introduxisse post mortem patris ex sua propria persona tanquam illius particularis successor; non attendens meliorem condicionem habere non posse in tali possessione ab eo sumpta, quam pater ejus defunctus habere constat tempore mortis suæ, & satis esse ut contra illum transeat litis instantia cum patre cæpta, se successorem, & intrusum possessorum confiteri, ex Doctrina DD. supra, & illa quæ docto calamo exposita invenitur in tertio inferioris aulæ suffragio à jam nunc collega nostro dignissimo prolatu in §. ultim. in quibus terminis aggravatus filius; seu successor contendoris

tendoris cum aggravante super possessionem litis instantiam assumere debet in eodem statu, quo per illam reliquit, quin de novo aggravati necessarium sit novam contra illum mouere litem prout interminis cum *Molin.* & aliis dicit optime *Cald. dict.* n. 81. ibi: Itaut denuo lis cum eiusdem incoanda non sit, sed sequens successor in eo statu iuditium subire debeat in quo ab ipso majoratus possessore fuerit relictum &c.

27 Et quod in distincta intelligatur procedere tam in lite mota super possessione dicunt *Perigr. ubi supra* n. 27. *Amat. resolut.* 86. n. 26. optime adducti per doctum advocationum in perorationibus fol. 112. in fine.

Deinde nos legem habemus iubentem per veritatem notam judicare *Ord. lib. 3. tit. 63. & tit. 48. §. 4.* constat optime ex actis aggravantem Franciscum da Costa legitimum hujus majoratus successorem esse, quia notorie de sanguine institutoris est, & filius legitimus ultimi possessoris Emmanuelis da Costa, qui fuit primus successor, & per multos annos possessor à fundatore seu institutore nominatus, & constat amplius ex ipsis actis per juridica instrumenta dictum aggravantem post mortem ejus patris ultimi possessoris, tam capellæ, quam bonorum maioratui pertinentium anteriorem possessionem juridice consequitum fuisse per spatium unius diei, antequam aggravati pater, seu ficer (quod idem valet in praesenti) Andreas Correa in illam se introducere conatus fuisse, fundatus in nullo testamento patris aggravantis fol. 52. quod ab aggravatis patre revocatum invenitur per posterius testamentum in actis etiam inventum fol. 24. factum anno 1681. postquam aggravans testatoris filius le-

gitimatus per subsequens matrimonium remansit, & si haec est veritas, ad quid aeternas lites insurgere occasionem dabimus contra dispositiōnem *Ord. dict. lib. 3. tit. 63. in princip.* & jura adducta per *Mend. à Castr. in prax. p. 1. lib. 3. cap. 3. §. 5. n. 17. & 18.* Ex quibus omnibus aggravantem Franciscum protinus in possessionem hujus majoratus mittere juberem, tam quia illam prius sibi adquisivisse constat, quam quia melius jus ad proprietatem illi adeste manifeste exactis patet, & si aggravatus intrusus jus aliquod ad illam habere conatus fuerit, cum illo ordinarie agat, sic placet revocata inferioris aulæ sententia. Ulysipone 21 Augusti 1686.

Vogado.

Post longum omnium examen, quod in una, & altera instantia docete quidem, & copiose opponunt advocati, & quæ in doctissimis deliberationibus habentur fol. 133. dubiam adhuc invenio processus decisionem. & solamque si juris attenderem subtilitatem non multum fortasse displiceret judicatum, veritate tamen inspecta, arbitrium praecedentis domini meritissimi justitiae magis amicum, & consonum magis invenio æquitati; quid enim, factis jam probationibus, et ventilata possessionis in antecessore, justitia, novus iterum surgat processus, propter acceptam noviter possessionem, et prior peribit instantia, factoque quod resolvi potest processu, quid nova est contentione resolvendum contra doctinam *Aristotel topic.* 8. in iure nostro acceperam per text. in *L. generatiter Cod. inst. sub cond. fac.* & in *L. 1. ff. de eo quod met. caus. cum similib.*

Deinde si per mortem antecessoris vacuam possessionem à se sumptam dicit aggravatus, quare antecessoris

cessoris defendere , opus sibi non
esse dicit possessionem, non ne si de-
functo non esset possessio , ut erat
aggravantis intentio et tota proce-
sus difficultas , quare tanquam de-
functi successor possessionem sibi
esse dicit aggravatus ? non ne plus
esse potest in causato, quam in cau-
sante, aut quis dare quod , non ha-
bet , contra juris rudimenta ? et se-
28 ipsum , etiam aggravati patronus
non dubitat , communem magis esse
sententiam , quod instantia passive
in singularem transeat successorem,
juraque , et scriptores sic absolute
loquuntur ; quid hoc in causa pos-
sessionis limitare contendit Aggra-
vatus post habita regula *Legis de*
prætio ff. de pub. in rem act. cum vul-
garib.

Igitur quoad instantiæ transitum
in judicati revocatione, cum domi-
no meritissimo convenio, non autem
ut possessionum merita decedamus,
hoc enim adhuc non est in inferiori
judicio decisum, neque ad superio-
rem instantiam devolutum, maxime
cum expediretur processus, per-
viam gravaminis, cuius strictam
spheram transcendere non possumus,
29 neque extra punctum, de quo ag-
gravatur aliquid permisum est de-
finire, juxta *Ord. lib. 1. tit. 9. §. 2.*
ad fin. & praxim. de qua Mend. 1. p.
lib. 3. cap. 19. n. 4. & ex aliis, quæ
ibi refert, Ulyssipone 19. Octobris
1686.

Rezende.

Ego etiam cum præcedenti col-
lendiſſimo Domino prosequi instan-
tiam aſſererem cum poſſeffore, quin
ſit neceſſe ut novalis incolitur, li-
cet enim generalis illa regula pro-
cedat in ſucceſſore ejusdem iuriſ,
quod noſtro caſui non applicatur,
cum ſucceſſor aggravaſtus extincto
jure ſui antecelatoris cujuſ occaſio-
ne instantia cæpta ſuit nihilominus

tamen quocumque modo considerato semper verum est dicere aggravatum succedere antecessori litiganti, quippe hoc non invenitur exceptuatum prout in fisco qui succedit virtute confiscationis litiganti ex text. in L. si constante §. fin. ff. solut. matr. et in aliis exemplis, quæ habentur in L. nulla Cod. de procurator. ut tenet Barbos. in dict. §. fin. n. 15. igitur sententia inferioris aulæ reformanda venit. Ulyssipone 17. Novembris 1686.

Baracho.

Cum proximis Dominis potius
accedo. Doutor Vieira.

C A P. LXXXIII.

De inclusione famuli , quando
Institutor illum vocat in de-
fectum descendantium , &
excludit transversalem , &
quando dicatur inclusus , vel
exclusus .

DE hac institutione & admissio-
ne agitur in sententia de qua
supra & famuli fuerunt vocati inde-
fectum descendantium in testamen-
to Secretarij Andrieæ Franco de quo
in cap. 5. n. 22. & seqq. & probatur
resolutio ex *Ord. lib. 4. tit. 100. §.
2. & à DD. de quibus forens. cap. 4.
n. 122. & seqq.*